SEGUNDO ADITIVO AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 33/2024
NÚCLEO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO LEITE (NCTI)

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina - FAPESC,

torna público o presente aditivo com a finalidade de:

a) ampliar o número de projetos contemplados com suplementação orçamentária e

aplicação de recursos financeiros no montante de R$ 6.071.535,55 (seis milhões, setenta e um mil,

quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

b) alterar o valor global do Edital, conforme item 4.1, que passa a vigorar nos seguintes

termos:

Onde se lê:
Para esta Chamada Pública serão destinados recursos financeiros no valor global de R$

36.559.157,52 (trinta e seis milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, cento e cinquenta e sete

reais e cinquenta e dois centavos), advindos do Termo de Cooperação Técnica e Financeira n.º

04/2018 para Desenvolvimento Científico e Tecnológico, para despesas de custeio, capital e bolsas,

sendo:

a) R$ 20.559.157,52 (vinte milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, cento e cinquenta e

sete reais e cinquenta e dois centavos) oriundos do orçamento da UDESC;

Leia-se:
Para esta Chamada Pública serão destinados recursos financeiros no valor global de R$

42.630.693,07 (quarenta e dois milhões, seiscentos e trinta mil, seiscentos e noventa três reais e sete

centavos), advindos do Termo de Cooperação Técnica e Financeira n.º 04/2018 para

Desenvolvimento Científico e Tecnológico, para despesas de custeio, capital e bolsas, sendo:

a) R$ 26.630.693,07 (vinte e seis milhões, seiscentos e trinta mil, seiscentos e noventa e três

reais e sete centavos) oriundos do orçamento da UDESC;

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital.

Florianópolis (SC), 21 de outubro de 2024.

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

71
2/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

C
4K

T
39

S
7.

239

Assinaturas do documento

Código para verificação: C4KT39S7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 22/10/2024 às 19:08:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDE3MTJfMTcxMl8yMDI0X0M0S1QzOVM3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00001712/2024 e o código
C4KT39S7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.